
NOODVERORDENING 25-08-2022 

DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE ENSCHEDE 

  

OVERWEGENDE 

  

Dat op 25 augustus 2022 om 19:00 uur in het voetbalstadion Grolsch Veste van FC Twente te Enschede 

de voetbalwedstrijd FC Twente – ACF Fiorentina wordt gespeeld in het kader van de UEFA Europa 

Conference League; 

  

Dat er zowel vanuit de aanhang van FC Twente als vanuit de aanhang van ACF Fiorentina veel belang- 

stelling bestaat voor deze wedstrijd en dit naar verwachting zal leiden tot een groot aantal bezoekers 

in de binnenstad van Enschede en het voetbalstadion; 

  

Dat uit informatie van de politie Twente is gebleken: 

• Dat sprake is van wraakgevoelens tussen supporters van beide clubs, waarbij gesproken wordt 

over messen en steekpartijen; 

• Dat een eerste uiting daarvan naar voren is gekomen op woensdagavond 24 augustus 2022; Dat 

in de binnenstad van Enschede op 24 augustus 2022 om 20:56 uur op de locatie IntercityHotel, 

Wilminkplein te Enschede, circa 150 supporters van beide clubs aanwezig zijn; Dat deze supporters 

een confrontatie met elkaar zijn aangegaan waarbij met voorwerpen is gegooid en geslagen, 

waardoor enkele gewonden zijn gevallen en vernielingen zijn aangericht; 

• Dat naar aanleiding daarvan op 25 augustus 2022 om 00:05 uur een noodbevel is gegeven aan 

een groep supporters van ACF Fiorentina die zich bevinden het IntercityHotel, op grond waarvan 

zij tot vrijdag 26 augustus 2022 08:00 uur niet in het gebied binnenstad en het gebied rondom de 

Grolsch Veste mogen zijn; 

• Dat er signalen zijn dat op 25 augustus 2022 een groep van 50 harde kern-supporters van FC 

Schalke 04 naar Enschede zal komen om supporters van FC Twente te ondersteunen in hun ‘strijd’ 

tegen ACF Fiorentina; 

• Dat van de fans van ACF Fiorentina bekend is dat zij met vlaggen aan stokken uitingen doen van 

supportersgedrag; dat deze stokken als slagwapen gebruikt kunnen worden; 

• Dat van supporters van FC Twente bekend is dat zij Enschede wensen te beschermen als hun stad 

waarin geen andere supporters getolereerd worden; 

• Dat uit informatie naar voren komt dat een groep van 150 harde-kernsupporters van ACF Fioren- 

tina op 25 augustus 2022 naar Enschede zal komen; 

• Dat er contacten zijn tussen supporters van FC Twente en ACF Fiorentina om elkaar te treffen; 

  

Dat er derhalve sprake is van ernstige vrees voor het ontstaan van oproerige beweging en/of andere 

ernstige wanordelijkheden; 

  

Dat het daarom noodzakelijk is ter handhaving van de openbare orde en/of ter beperking van gevaar 

maatregelen te treffen; 

  

Dat de beschikbare reguliere juridische instrumenten ontoereikend zijn om bedoelde wanordelijkheden 

te voorkomen of tegen te gaan; 

  

Gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen de volgende algemeen verbindende voorschriften ter handhaving van de openbare orde 

en/of ter beperking van gevaar: 

  
  

Artikel 1 
Deze verordening geldt voor het gebied binnenstad van Enschede zoals aangegeven op de bij deze 

verordening behorende kaart. 

  

Artikel 2 

Nr. 388651 

GEMEENTEBLAD 25 augustus 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2022 nr. 388651 25 augustus 2022 1 



Het is eenieder die zich door kleding, uitrusting, meegevoerde voorwerpen, gedraging(en), voertuig of 

anderszins manifesteert als supporter van ACF Fiorentina verboden om aanwezig te zijn in het in artikel 

1 genoemde gebied. 

  

Artikel 3 
1. Bovenstaand verbod geldt niet voor diegenen die woonachtig zijn in het in artikel 1 genoemde 

gebied. 

2. De in lid 1 bedoelde personen dienen zich op eerste aanzegging van de politie via de kortste weg 

naar hun woning te begeven onder inachtneming van de daarvoor gegeven aanwijzingen van de 

politie. 

  

Artikel 4 
Bovenstaand verbod geldt niet voor hulpdiensten en voor door de burgemeester aangewezen personen. 

  

Artikel 5 
Overtreding van één of meer bepalingen van deze verordening is strafbaar op grond van artikel 443 

van het Wetboek van Strafrecht. 

  

Artikel 6 
Deze verordening treedt in werking op 25 augustus 2022 13:00 uur en geldt tot 26 augustus 2022 08:00 

uur. 

  

  

  

  

  

Aldus vastgesteld te Enschede op 25 augustus 2022. 

De burgemeester van Enschede, 

R.W. Bleker 

Bijlage 

1. Kaart gebied binnenstad Enschede 

Gemeenteblad 2022 nr. 388651 25 augustus 2022 2 



Gemeenteblad 2022 nr. 388651 25 augustus 2022 3 


